
CMYK

دخل و خرج دوشنبه 11 تیر 1397 .18  شوال   1439.شماره 819855

وقتی کودک ۵ گام قبلی را پشت سر 
گذاشت و با مفاهیم بورس و سهام 

آشنا و از چگونگی عملکرد بازار بورس 
مطلع شد، اکنون به عنوان یک بازی یا 
تمرین یک فعالیت اقتصادی می تواند 
در خانواده همراه با دیگر کودکان هم 

سن و سال خویش از اعضای فامیل، 
یک گروه سرمایه گذاری تشکیل دهد و 

در سهام آن با یکدیگر شریک شوند

بازار بورس سهام یکی از بازارهای مهم جهانی است که بدون آن یک پای اقتصاد دنیا می لنگد. این بازار به همان اندازه که در فعالیت های 
اقتصادی اهمیت دارد به همان میزان نیز ساز و کار پیچیده ای دارد. حال اگر بخواهیم فرزندانمان را با آن آشنا کنیم چگونه باید مفاهیمی مانند 

بورس، سهام و... را به آن ها آموزش دهیم. با شش گام دخل و خرج امروز همراه باشید تا به پاسخ این سوال برسیم.

برای والدینی که به فکر ساختن و تامین آینده اقتصادی 
مطلوبی برای فرزندان خود هستند، آشنا کردن و آموزش 
آن ها با مفاهیم اقتصادی مختلف، یکی از دغدغه های 
ــان است.یکی از ایــن مفاهیم آمــوزش و آشنا  اصلی آن
کردن کودکان با انواع مختلف سرمایه گذاری ها از جمله 
بازار بورس سهام است. بازار بورس سهام یکی از روش 
های سرمایه گذاری است که به نوبه خود چالشی برای 
بزرگ سالان به حساب می آید چه برسد به کودکان.یکی 
از موضوعات گفت وگو میان خانواده ها یا در دورهمی ها 

اخبار اقتصادی از جمله درباره سهام است. 
کودکان از طریق شنیدن صحبت های والدین و دوستان و 
اقوام اطلاعاتی را درباره روش های مختلف سرمایه گذاری 
و بورس به دست می آورند اما این اطلاعات ناقص و دست 
و پا شکسته برای آینده اقتصادی و مالی کودکان کافی 
نیست. زیرا ممکن است خود والدین نیز اطلاعات زیادی 
درباره بازارهای سرمایه گذاری نداشته باشند و احتمالا 
ندانند که سرمایه گذاری در بازار بورس را از کجا و چگونه 
آغاز کنند. تفهیم و آموزش بازار بورس و سهام به کودکان 
کمک می کند بتوانند به سوالاتی از قبیل چه زمان سهام 
بخرم؟ چه زمان بفروشم؟ چقدر سود کردم؟ و....پاسخ 
دهند. آموزش بازار بورس سهام به کودکان اقدامی جالب 
و مهیج است که می تواند دنیای جدیدی را پیش روی 
چشمان آن ها باز کند و به آن ها چشم انداز بهتری بدهد از 
این که چگونه جهان اقتصاد با استفاده از ریاضیات و منطق 
و مهارت های تحلیلی کار می کند. بازار بورس سهام بخش 
مهمی از اقتصاد است که هر کودکی باید حداقل دانش 
مختصری از این که بورس چه هست و چگونه عمل می 
کند داشته باشد تا در آینده نزدیک بتواند وارد این عرصه 
سرمایه گذاری شود. با این مقدمه برویم سر اصل مطلب 
که چگونه این مفاهیم را برای کودک تشریح کنیم تا برای 

وی قابل فهم باشد.

قدم اول: 

اگر کودک تا به حال با پول کار نکرده است، باید در ابتدا او 
را تمرین دهید. برای مثال با پول تو جیبی آغاز کنید و از او 
بخواهید پول هایش را جمع کند تا پس اندازی در حد توان 
مالی خود برای خودش دست و پا کند. به او بگویید اکنون 
می تواند با این مبلغ پس اندازش وارد سرمایه گذاری در 

بازار بورس شود.

قدم دوم: 

در گام بعدی از سرمایه گذاری صحبت کنید.برای کودک 
تشریح کنید که سرمایه گذاری راهی است که از طریق 
آن  می تواند پولی را که در دست دارد افزایش دهد. این 
سرمایه گذاری می تواند در زمینه های مختلفی انجام شود 
که یکی از آن ها بازار بورس سهام است. برای کودک این 
گونه توضیح دهید که بازار بورس سهام بخش کوچکی از 

یک شرکت یا سازمان را به ما نشان می دهد که افراد به 
امید کسب درآمد بیشتر، در بخش های مختلفی از شرکت 
سرمایه گذاری می کنند و سهام می خرند. برای وی روشن 
کنید هنگامی که شرکت نسبت به سال های قبل درآمد 
بیشتری کسب می کند، افــرادی که در شرکت سرمایه 
گذاری کرده اند و به اسم سهامدار شناخته می شوند نیز 
پول بیشتری به دست می آورند. زیرا همه سهامداران در 
سود خالص شرکت سهیم هستند. همچنین در این بازار 
افــراد می توانند از بسیاری شرکت های مختلف سهام 
بخرند و بفروشند و هر شرکت می تواند سهام خود را به 
قیمت های مختلف بفروشد. سهامداران نیز می توانند 
بازار بورس را زیر نظر گرفته تا زمانی که بهترین قیمت 

ها را بیابند.

قدم سوم: 

در این مرحله مفهوم سهام را برای کودک تعریف کنید. این 
گونه توضیح دهید که برای مثال وقتی شخصی سهامی 
به قیمت هزار تومان می خرد و پس از مدتی ارزش سهام 
به 10 هزار تومان افزایش می یابد، این جا 9 هزار تومان 
سود کرده است و حالا بازار بورس این اختیار را به سهامدار 
می دهد که بعد از سود کردن بتواند سهام خود را به شخص 
دیگری بفروشد. برای کودک توضیح دهید که در چنین 
شرایطی سهامدارانی که صاحب چندین سهام هستند، 
اگر سهام  زیادی در یک زمان بفروشند پول بیشتری به 

دست می آورند. 
در نتیجه کودک یاد می گیرد که بازار بورس سهام ظرفیت 
خوبی دارد برای کسب درآمد و پول بیشتر برای افرادی که 
می دانند چگونه با آن به درستی کار کنند و همچنین یاد 
می گیرد که بازار بورس این امکان را برای افراد فراهم می 
آورد تا با سرمایه گذاری در بورس های مختلف درآمد خود 
را افزایش دهند. برای کودک توضیح دهید که اگر می 
خواهد از نظر مالی فرد موفقی باشد نباید همه تخم مرغ 
های خود را در یک سبد بگذارد بلکه با سرمایه گذاری 
عاقلانه در بخش های مختلف بازار بورس می تواند سرمایه 
ــداز خود را افزایش دهــد. به این روش کودک  و پس ان
می فهمد پول چگونه در ارزش و قیمت می تواند رشد یا 

سقوط کند.

قدم چهارم:

 در این مرحله به کودک بگویید که در این بازار فقط سود 
و منفعت نیست بلکه ضرر و زیــان های مالی هم وجود 
دارد. برای مثال اگر یک سهامدار، سهامی به قیمت 10 
هزار تومان بخرد و بعد از گذشت زمانی، ارزش سهام به 
هزار تومان کاهش یابد، بنابراین سهامدار 9 هزار تومان 
ضرر کرده است پس باید تحمل ریسک چنین شرایطی را 
نیز داشت. به این ترتیب کودک یاد می گیرد که سرمایه 

گذاری می تواند هم سودمند باشد هم پرخطر.

 قدم پنجم:

 به جای بازی های اینترنتی شبیه سازی شده برای سرمایه 
گذاری در بازار بورس سهام، اجازه دهید کودک از پول 
واقعی استفاده و با آن کار کند.برای مثال می توانید در 
هر یک از شرکت های کارگزاری با حداقل مبلغی برای 
هر سهام از بورس، حساب هایی برای کودک باز کنید. 
سرمایه گذاری در بورس به جهت داشتن سود در مدت 
زمانی کوتاه، انگیزه و اشتیاق کودکان را برای تمرین 
فعالیت های اقتصادی افزایش می دهد، از آن طرف تحمل 
ریسک و خطر را نیز در کودکان بالا می برد.مثلا بورس 
سهام در دوره کوتاهی از زمان می تواند 20 تا 30 درصد 
کاهش پیدا کند و همین زنگ هشداری دربــاره اهمیت 
تنوع سرمایه گــذاری بــرای کودکان اســت. در هر حال 
هدف این است که کودکان در گذر زمان و با بزرگ شدن 
یاد بگیرند که سرمایه گذاری در بازارهای بورس، سود و 

زیان خود را دارد.

قدم ششم:

 وقتی کــودک پنج گــام قبلی را پشت سر گذاشت و با 
مفاهیم بورس و سهام آشنا و از چگونگی عملکرد بازار 
بــورس مطلع شد، اکنون به عنوان یک بــازی یا تمرین 
یک فعالیت اقتصادی می تواند در خانواده همراه با 
دیگر کودکان هم سن و سال خویش از اعضای فامیل، 
یک گروه سرمایه گذاری تشکیل دهد و در سهام آن با 
یکدیگر شریک شوند. هدف از پیشنهاد این کار این است 
که آن ها در این باشگاه کوچک خود می توانند ایده های 
مالی خود را با یکدیگر تبادل و بحث و گفت وگو کنند، 
اطلاعات بسیاری درباره شرکت های سرمایه گذاری به 
دست بیاورند و با رای گیری میان خود، بهترین اقدام ها 

را برای کسب پول بیشتر انجام دهند.

آموزش و آشنایی کودکان با مفهوم بورس 

سهامدار کوچک من 
بازار بورس سهام یکی از بازارهای مهم جهانی است که بدون آن یک پای اقتصاد دنیا می لنگد. این بازار به همان اندازه که در فعالیت های 
اقتصادی اهمیت دارد به همان میزان نیز ساز و کار پیچیده ای دارد. حال اگر بخواهیم فرزندانمان را با آن آشنا کنیم چگونه باید مفاهیمی 

مانند بورس، سهام و... را به آن ها آموزش دهیم. با شش گام دخل و خرج امروز همراه باشید تا به پاسخ این سوال برسیم.
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